
FREITAG, DEN 5. APRIL

83

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 11 2024

 Tag I n h a l t  Seite

 4. 3. 2024 Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Bebauungsplan Jenfeld 23  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

15. 3. 2024 Verordnung über Zulassungsbeschränkungen und Zulassungszahlen für die Universität Hamburg 
– Fakultät für Medizin – für das Sommersemester 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

221-6-16

22. 3. 2024 Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Bebauungsplan Lohbrügge 24 . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung 
zur Änderung der Verordnung 

über den Bebauungsplan Jenfeld 23
Vom 4. März 2024

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der 
Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), zuletzt geän-
dert am 20. Dezember 2023 (BGBl. I Nr. 394 S. 1, 28), in Ver-
bindung mit § 3 Absatz 1 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplan-
feststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 1999 
(HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 9. Februar 2022 
(HmbGVBl. S. 104), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen 
Gesetzes zur Ausführung des Bundesnaturschutzgesetzes vom 
11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert am 
24. Januar 2020 (HmbGVBl. S. 92), in Verbindung mit § 9 
Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes 
(BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542), zuletzt geän-
dert am 8. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2240), sowie § 1 und § 2 
Absatz 1 der Weiterübertragungsverordnung-Bau vom 8. Au -
gust 2006 (HmbGVBl. S. 481), zuletzt geändert am 13. Dezem-
ber 2023 (HmbGVBl. S. 443, 455), wird verordnet:

§ 1

Die Verordnung über den Bebauungsplan Jenfeld 23 vom 
12. April 2011 (HmbGVBl. S. 120) wird wie folgt geändert:

1. Die beigefügte „Anlage zur Verordnung zur Änderung der 
Verordnung über den Bebauungsplan Jenfeld 23“ wird der 
Verordnung über den Bebauungsplan Jenfeld 23 hinzu-
gefügt.

2. In § 1 Absatz 1 wird folgender Satz angefügt:

 „Das Änderungsgebiet westlich der Wilsonstraße wird wie 
folgt begrenzt:

 Nordostgrenze des Flurstücks 3439, Nordost- und Südost-
grenze des Flurstücks 3336, Südostgrenze des Flurstücks 
3439 und über das Flurstück 3439 der Gemarkung Jenfeld 
(Bezirk Wandsbek, Ortsteil 512).“



Freitag, den 5. April 202484 HmbGVBl. Nr. 11

3. § 2 wird wie folgt geändert:
3.1 Nummer 25 erhält folgende Fassung:
 „25.  Auf ebenerdigen Stellplatzanlagen ist nach jedem 

vierten Stellplatz ein großkroniger Baum zu pflan-
zen; im Änderungsgebiet westlich der Wilsonstraße 
ist auf den ebenerdigen Stellplatzanlagen je vier Stell-
plätze ein großkroniger Baum zu pflanzen. Im Kro-
nenbereich eines jeden anzupflanzenden Baumes ist 
eine offene Vegetationsfläche von mindestens 12 m² 
anzulegen und zu begrünen.“

3.2  Es wird folgende Nummer 29 angefügt:
 „29.  Für den in der Anlage dargestellten Änderungs-

bereich des Bebauungsplans sind innerhalb der im 
Bebauungsplan festgesetzten Baugrenzen maximal 
vier Vollgeschosse zulässig. Weitere Geschosse sind 
unzulässig.“ 

§ 2

Im Geltungsbereich des Bebauungsplans Jenfeld 23 bleiben 
im Übrigen die bisherigen Festsetzungen bestehen.

§ 3

Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1. Ein Abdruck der Anlage und die Begründung können beim 
örtlich zuständigen Bezirksamt während der Dienststun-
den kostenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche 
Abdrucke beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie 
gegen Kostenerstattung erworben werden.

2. Wenn die in den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Vermö-
gensnachteile eingetreten sind, kann ein Entschädigungs-
berechtigter Entschädigung verlangen. Er kann die Fällig-
keit des Anspruchs dadurch herbeiführen, dass er die Leis-
tung der Entschädigung schriftlich bei dem Entschä   - 
digungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungsanspruch 
erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf 
des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1 bezeichneten Ver-
mögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des 
Anspruchs herbeigeführt wird.

3. Unbeachtlich werden

a) eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 BauGB 
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften,

b) eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Ver-
hältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungs-
plans und

c) nach § 214 Absatz 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel 
des Abwägungsvorgangs,

 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung der Änderung des Bebauungsplans schriftlich gegen-
über dem örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung 
des die Verletzung begründenden Sachverhalts geltend 
gemacht worden sind. Satz 1 gilt entsprechend, wenn Fehler 
nach § 214 Absatz 2a BauGB beachtlich sind.

Hamburg, den 4. März 2024.

Das Bezirksamt Wandsbek



Freitag, den 5. April 2024 85HmbGVBl. Nr. 11

32

29

V 
/ -

I

4

43

13
f

5

18

71

I

45c

4d

53

2f

16

32

20

IV

10

16
b

I

I

V 
/ -

I

56

I /
 -I

33

III

IV

1

1b

72

4a

13
a

36

6a

II

72

I

II

I74

II

I

II

2c

II

I

I

II

7g

68

33a

41

I

I

I

I

II

II 
/ -

I

51a

19
b

24

I

78a

2

I

I

I

21

II

17

17
a

I

25
b

2e

6

I

I

II

13
a

I

II

6

51b

22

77

21
b

10

I

61

48

7h

II

I

49b

I

I

4a

4a

I

-I

I

I

IV

IV

14
a

18

I

-I

I

II

I

2

I

18
c

I

I

I

34

46

I

I

8

2b

2d

8

5

10
b

54

I

14

I

7a

I

54

I

84

III
 / 

-I

I

4e

10

13
b

III

20

19

30

I

I

I

25
d

3b

V 
/ -

I

3

25
a

I

II

14

I

I

8a

88a

24

V

I

I

12
b

38

21
a

12

11

I

25

41d3a

66

45a

II

50

11

47

7f

70

I

16

3

I

74c

6f

8

10
a

18

4

I

-I

2f

7e

41c

I

1b

I

17
c

I

5a

I

14
d

I

39
a

I

12

I /
 -I

I

I

I

II

35

2d

4

1

I

I

12

1

47c
47a

9

43b

II

17
b

2d

57

27
b

15
a

1b

II 
/ -

I

14
d

7

17

I

16

II

47

I /
 -I 36

I

V

23

I

I

14
a

2e

23

4

34

16
c

74

21

I

III

10
d

7c

III
 / 

-I

3

I

28

18

I

23
c

19
c

V 
/ -

I

II

5

II

47d

49a

IV

11

III

6c

12
a

86

1a

1a

I

12
a

28

I

II
14

c

23
b

I

80

1c

I

I

I

78

26

II

I

2c

I /
 -I

25

I

I

13
d

I

39

3

74g

13

6

12
b

49c

40

I

32

I

27
a

I

27
c

25
25

c 18

75

26

1a

I

45

8b

I /
 -I

20

10
c

I

15

I

I

I

I

I

II

35
a

23

I

I

I

I

I

IV

II

I

4

II

27

I

IV

45

90

I

I

II

12
22

67

I

I

I

2

41

49

I

I

I

IV

I

I

I

I

I

I

II

IX

I

I

I

II

44

I

I

IX

I

I

I

III

II

II

I

I

IV

I
59

I /
 -I

I

14

I

15
b

61

II

18
b

III

II

I

I

43

52

I

8
6a

I

II

4

V

4f

I

I

66

22

I

II

62
a

43

37

24
a

I

I

10

26

3

43a

49d

25
c

47b

25
f

43d

51c

45b

I

I

I /
 -I

2

V

1a

I

I

I

I

I
76

II

88

IV

5b
I

16
a

14

63

37

1c

I /
 -I

58

I

I

19
d

16

73

I

9

Ka
sk

ad
en

pa
rk

IV
 / 

-I

74h

I

28

12
d

24

69

14
b

I

22

I

I

7

7

I

49

I

37

12
c

I

I

14
c

10

49e

74f

19

1

I

29

7a

53a
51

1

4g

30

I

I

18
a

14

II

13
c

13
b

2

37
a

6

4h

4

25
a

II

I

I

I

I

74a

I

I

7b

I

53d

25
b

II

I

I

I

11

62

19

2b

76

I

55

6e

41

I

4b

I

55b

5

14
b

I

I

55a

7d

V 
/ -

I

I

10
e

45

I

8c

16
d

35

I

10
f

2g

I

20

25
e

I

I

41a

43

I

74d

9

20

49

3c

I /
 -I

42

2

8a

33

I

II

82

21

I

III

2a

27

8

25

24

53b

14
a

27
a

I

2a

III

I

I

I

I

4b

I

6b

II

I

I

III

IV

14
e

I

8b

I

I

II

30

I

68

I

IV

8a

3a

I

IV

I

I

II

12
c

I

I

I

I

I

I

5

35

I

II

I

I

I

I

I I

I

I

II

16

I

I

I

II

III

5

I

1c

8c

I

I

IV

I

I

2h

III

74e

6d

11
a

74b

I

2

I

19
a

I

V

I

31

34a

43c

53c

I

II

38

I

I

I

I

I

23
a

30

I

I

I /
 -I

I

I

I

I

I /
 -I

I

I

II

II

I

IV

I

64

III

63

41b

I

4c

I

I

I

II

I

IV

I

IV

I

I

I

II

III

I

51

II

I

6

31

II

II

15

I

13
e

47

I

I

I

G
lo

ga
ue

r S
tra

ße

Charlottenburger Straße

Lichtenberger Straße

Sc
hö

ne
be

rg
er

 S
tra

ße

Li
eg

ni
tz

er
 S

tra
ße

Spandauer Weg

Wilsonstraße

G
ru

ne
w

al
ds

tra
ße

Kr
eu

zb
ur

ge
r S

tra
ße

Ku
rt-

O
ld

en
bu

rg
-S

tra
ße

Ka
sk

ad
en

pa
rk

Hilde-Wulff-Weg

Charlottenburger S
tra

ße

St
eg

lit
ze

r S
tra

ße

Zu
r J

en
fe

ld
er

 A
u

G
lo

ga
ue

r S
tra

ße

Ka
sk

ad
en

pa
rk

D
ah

le
m

er
 R

in
g

Erich-Hippel-Weg

Kurt-Elvers-Weg

17

25
61

35
32

33
18

19
9

16
63

32
49

32
48

32
44

15
89

32
46

32
43

34
60

32
57

34
58

35
31

19
7

15
65

34
55

16
06

34
52

34
74

20

34
43

34
4134

42

34
5434

56

34
49

16
59

34
50

34
44

15
6

10

34
97

33
16

34
57

25
60

34
51

18
2

15
5

34
63

34
62

14
15

32
10

16
86

34
19

34
46

10
8

34
93

17
06

34
01

35
43

30
94

16
8

34
47

20
1

23
6

20
0

17
9

34
53

23
4

34
48

34
00

34
61

30
23

23
7

16
54

15
59

15
69

34
59

20
6

16
61

17
42

34
45

35
19

35
20

34
64

33
89

17
1

17
08

34
80

18

28
02

17
8

34
66

2

22
8

15
87

16
51

34
86

31
79

31
33

16
5

22
5

34
76

18
97

30
06

16
62

14
12

16
25

19
8

9

34
87

34
95

34
77

21
5

15
7

27
20

32
09

30
47

15
8815

62

16
0

20
4

19
1

22
05

16
4

15
57

33
94

17
43

26
36

35
30

28

17
4

15
85

14
09

15
83

23
3

15
66

15
60

33
13

16
60

33
90

34
91

34
83

14
08

15
71

33
99

35
29

22
99

16
3

14
11

14
13

14
06

16
01

33
85

34
78

15
51

34
08

34
96

17
5

22
3

34
69

33
91

25
62

15
22

34
88

15
21

34
94

34
18

29
32

14

17
41

22
6

21
51

15
23

30
21

35
02

16
7

19
5

5

17
6

34
85

34
81

29
36

16
29

34
82

35
06

3

15
86

17
50

16
53

17
40

15
63

17
01

16
87

22
2

34
68

15
67

22
4

35
42

30
46

29
33

25
44

15
8

16
1

35
33

17
09

11

20
5

15
64

20
7

10
7

17
3

15
68

17
0

25
55

16
52

17
36

15
58

16
50

15
9

4

33
14

20
3

34
73

18
64

20
90

14
14

31
80

32
90

32
89

34
70

19

29
44

15
61

23
00

18
9

15
70

17
2

35
05

25
48

17
37

20
2

16
6

16
9

23
08

23
0

19
2

15
84

30
48

32
98

32
99

14
10

18
1

14
07

12

26
35

17
39

34
92

19
6

18
86

35
04

34
7534

79

16
21

15
32

34
89

29
43

22
7

21
50

34
71

34
02

33
59

34
90

35
03

34
84

34
72

17
7

17
4

II

66b

55

I

I

II

III
 / 

-I

1b

31

I

IV

66a

52

5

I

1a

11

I

15
5

I

I

II

13

I

27

68

II 
/ -

I

I

I

64

49
a

13
0a

112

I

14

I

I

I

I

I

72a

I

I

I
40

19

8a

18
2

I

I

I

I

I

I

45

I

I

I

I /
 -I

I

I

64

I

12
4

I /
 -I

I

110

15
1

16
0a

I

I

I

II 
/ -

I

I

I

I

III

III
 / 

-I

16

I

I

I

14
9

35

V

IV

97

16
0

I

III

I

53

I

I

17
6

I

III
 / 

-I

13
7

116a

15
9

16

I

II

13
5

X

II

I

I

I

V 
/ -

I

I

I

I

35

I

13
3

I

II

I /
 -I

I

11
5a

I

6

I

IV
 / 

-I

12

I

II

I

I

III
 / 

-I

I

III

I

I

I

I

III
 / 

-I

10

49

8

II

V 
/ -

I

9

III
 / 

-I

I

I

I

IV

I

I

I /
 -I

I

105

12a

I

I

I

18

11
3

III

I

I

12
8

12
6

14

71

33

23

27

I

I

I /
 -I

6

III

10a

II

6a

I

29

8a

15

I

III
 / 

-I

I

I

III

14a

I

I

102

11
7

13
4a

I

II

III
 / 

-I

V 
/ -

I

I

V 
/ -

I

14
7

O
tto

-H
ah

n-
Sc

hu
le

I

I

24

20

22

I

I

12
1

6

V 
/ -

I

II 
/ -

I

I

17
8

I

15
8

80

I

2b

11
5

16
1

V 
/ -

I

61

III

I

37

15
7

21

II

I

I /
 -I

7

III

75b

IV
 / 

-I

III

10

II

I

7

106

5

78

74
b

8

99

2a

I

I

116

I

I

I

114
I

III
 / 

-I

II

IV
 / 

-IIII

11
9

13
0

38

I

I /
 -I

25

76

I

17

I

I

I

I /
 -I

73

IV

I

III

14
6

III
 / 

-I

8

I

20

11
7a

I

IV
 / 

-I

I

II

I

12
2

59a

III
 / 

-I

21

I

III
 / 

-I

I

III

III
 / 

-I

I

I

I

18
0

42

59

I

I

6

I

118

57

VI
II

I

II

I

10
9

I
I

16
8

17
2

72b

13
1

III

12
3a

III

I

12
3b

14
4

I

I

V

80a

I

II
III

 / 
-I

22

IV
 / 

-I

108

12
8a

75c

III
 / 

-I

I

I

47

II

103

I

I

12

123c

I

16
2a

I

I

62

19

74

43

74
a

16
6a

13
6

17

104

107

V 
/ -

I

I

I

V 
/ -

I

I

13
2

16
6b

63

II 
/ -

I

I
I

I

16
2

24

14
0a

II

16
6

16
4

101

III

14
2

I

I /
 -I

13
413

8

14
2a

III

69

I

15
6

66

11
1

33

I

I

I I

3

14
0

I

106a

I

15
3

I

II 
/ -

I

I

75

III

102a

18

I

Jenfelder Allee

Pl
at

z

W
ös

ch
en

ho
f

Ku
eh

ns
tra

ße Wilsonstraße

Charlotte-Mügge-Weg

Hermine-Albers-Straße

Jenfelder Allee

Ku
eh

nb
ac

hr
in

g

Kue
hn

str
aß

e

Kr
eu

zb
ur

ge
r S

tra
ße

Jenfelder Allee

G
yu

la
-T

re
bi

ts
ch

-

Zu
r J

en
fe

ld
er

 A
u

30
17

13
95

30
34

28
11

30
15

14
66

70

13
91

14
67

22
21

34
79

14
69

14
02

90

32
41

93

13
94

32
42

62

84

22
63

14
63

34
78

72

87

30
09

32
31

14
08

13
85

77

13
77

53

25
59

75

12
99

25
28

14
01

13
83

57

30
42

61

13
76

85

81

13
84

32
96

32
17

14
65

35
23

92

10
6

78

25
36

33
87

32
60

56

32
58

25
58

26
37

33
88

13
74

52

33
70

34
76

94

71

14
19

38
57

33
98

34
38

91

32
21

34
31

22
65

34
32

14
57

83

34
23

34
26

34
29

34
25

33
15

34
80

30
95

32
78

13
96

33
62

14
03

32
18

13
92

16
46

24
18

38
07

33
38

35
21

38
56

33
17

14
04

33
72

54

33
37

33
29

64

33
69

33
21

32
59

13
78

33
30

34
30

33
28

29
81

19
50

19
87

21
16

33
61

33
26

14
00

33
24

21
11

33
36

14
68

63

19
88

32
29

86

34
27

38
06

23
12

14
35

32
27

34
34

33
20

19
39

30
18

30
36

32
30

23
32

35
01

74

14
61

33
78

34
24

34
35

13
89

33
76

33
77

34
39

34
28

33
66

33
68

31
37

35
00

38
05

97

35
27

32
97

33
93

35
08

37
92

30
38

20
56

59

35
07

32
83

20
98

14
62

34
33

33
97

13
75

25
52

33
65

25
69

25
83

20
99

33
67

33
60

35
22

58

82
33

32

35
24

38
04

66

35
26

21
72

15
00

79

Sp
or

ta
nl

ag
e

65

32
61

33
96

30
16

33
25

33
81

37
93

Wilsonstraße

34
39

Gr
en

ze
 de

s r
äu

ml
ich

en
 G

elt
un

gs
be

re
ich

s d
es

Be
ba

uu
ng

sp
lan

s J
en

fel
d 2

3

Ge
bie

t d
er

 Ä
nd

er
un

g d
es

 B
eb

au
un

gs
pla

ns
Je

nfe
ld 

23

F
R

E
IE

 U
N

D
 H

A
N

S
E

S
T
A

D
T
 H

A
M

B
U

R
G

1 
: 1

00
0 

  (
 im

 O
rig

in
al

 )

Be
zi

rk
 W

an
ds

be
k

O
rts

te
il

10
0 

m
0

50
10

51
2

An
la

ge
 z

ur
 V

er
or

dn
un

g 
zu

r Ä
nd

er
un

g 
de

r
Ve

ro
rd

nu
ng

 ü
be

r d
en

 B
eb

au
un

gs
pl

an
 J

en
fe

ld
 2

3


